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I. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1. ÚVOD

Každý podnikatelský subjekt se zabývá otázkou, jakých cílů je žádoucí v příštím

roce a v následujících letech dosáhnout. Zaměření podniků na jednotlivé cíle se zpravidla

liší. U podniku, jehož existence je vážně ohrožena, stojí na rozhraní mezi udržením se

na trhu a bankrotem, si vedení uvědomuje vážnost situace a cílem pro nadcházející rok se

stává samotné „přežití“ podniku. Naopak konkurenceschopný podnik, jehož pozice na trhu

je pevná, si klade za cíl další rozvoj podniku, zvažuje své možnosti pro využití nabízejících

se příležitostí, pro splnění dílčích cílů jako rozšíření sortimentu svých výrobků či služeb,

poskytování obchodních úvěrů stálým zákazníkům, zvýšení produktivity práce apod.

Dlouhodobě se vedení podniků snaží o zvýšení tržní hodnoty podniku.

Dosažení či nedosažení stanovených cílů se úzce váže na rozhodnutí podniku.

Významnou fází podnikových rozhodnutí je získání potřebných podkladů, které slouží

pro zhodnocení situace a předpovědi budoucího vývoje. Snadno dostupné informace jsou

uloženy uvnitř podniku – tj. především ve finančním účetnictví. Další důležité informace

podnik hledá ve svém okolí. Zajímá se zpravidla o pravděpodobnou změnu objemu trhu,

o riziko změny devizového kurzu, o změny cen, o vznik konkurenčních firem.

Zanedbatelné nejsou ani měnící se legislativní podmínky, například změna daňových

sazeb, změna výše minimálních mezd pro zaměstnance aj. Na základě všech získaných

podkladů se vypracovávají podnikové plány.

V podnikovém plánu se predikuje výše tržeb, nákladů, obsah jednotlivých složek

majetku a závazků, počítá se, zda na budoucí aktivity bude k dispozici dostatek peněžních

prostředků. Tyto odhady jsou zaznamenány v plánu účetních výkazů – v plánové rozvaze,

výsledovce a v plánu přehledu o peněžních tocích. Pro přepočet jednotlivých položek

rozvahy, tržeb a nákladů, pro stanovení výše peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů

mají význam údaje zachycené v účetních výkazech minulých období.

Věrné zobrazení skutečnosti je třeba chápat nejen jako nutnou zásadu vedení

účetnictví, ale také jako základ pro přijímání všech podstatných rozhodnutí.
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První část této práce je zaměřena na teoretické vymezení rozvahy, výkazu zisku

a ztráty, výkazu peněžních toků, na jejich význam a potřebu plánování, na charakteristiku

a metodiku jejich sestavování a metodiku sestavování plánů účetních výkazů.

Teoretické poznatky jsou využity v druhé části práce pro praktické řešení sestavení

finančních plánů rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích

pro společnost, jejíž podnikatelská činnost se zaměřuje na služby vnitrostátní nákladní

automobilové dopravy

a pohostinskou činnost. Jako podklady pro vypracování praktické části jsou kromě

teoretických poznatků použity vybrané účetní výkazy a dokumenty společnosti výchozího

roku 2006, informace o předpokládaném vývoji společnosti a o finančních rozhodnutích

jednatelů společnosti.
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2. VÝZNAM A POTŘEBA PLÁNOVÁNÍ ÚČETNÍCH VÝKAZŮ

2.1 Účetní výkazy a jejich význam

Účetní jednotky účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných

pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.1) Prvořadým úkolem

účetnictví je podávat v peněžním vyjádření pravdivé informace, které poskytují věrný

obraz:

a) o majetkové situaci podniku (v jakých konkrétních druzích je majetek vázán a jak

je oceněn, nakolik je opotřeben, jak rychle se obrací, zda je jeho složení vhodné

vzhledem k prováděné činnosti aj.),

b) o zdrojích, z nichž byl majetek pořízen (o výši vlastních a cizích zdrojů a jejich

podrobné struktuře, o dlouhodobých a krátkodobých půjčkách, zda podniku nehrozí

pro přílišné zadlužení likvidace, konkurs či vyrovnání, zda je podnik opatrný

a vytváří si rezervy na případná budoucí rizika a ztráty apod.)

c) o finanční situaci podniku: jakého zisku podnik dosáhl v daném roce a jak

ho rozdělil (popř. jak velkou ztrátu vykázal a jak ji uhradil), zda je podnik schopen

hradit své dluhy včas a jak svoji platební politiku řídí (zda nevykazuje platební

neschopnost), jaká je výnosnost vložených prostředků apod.2)

Tyto informace jsou zachyceny v účetních výkazech. Údaje čerpané z účetních

výkazů jsou využívány zejména pro elementární metody technické analýzy, tj. pro analýzu

stavových ukazatelů, pro analýzu rozdílových a tokových ukazatelů, pro přímou analýzu

poměrových ukazatelů a pro analýzu soustav ukazatelů (Du Pontův rozklad, pyramidové

rozklady).

Záměry podniku jsou zachyceny ve finančním plánu, jehož součástí je i plánová

rozvaha, plánový výkaz zisku a ztráty a má-li smysl sestavování přehledu o peněžních

tocích za minulost – pak i plánový přehled o peněžních tocích. Podnik tak získává určitý

obraz o prognózované finanční situaci, o předpokládané efektivnosti své činnosti

i o plánovaných změnách v cash flow. V tržních ekonomikách se většinou finanční plány

sestavují na jeden rok s podrobnějším členěním na kratší časové úseky, což zpřesňuje

1) RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka: pro podnikatele 2005. 5. vyd. přílohová část - účetnictví,

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Ostrava: ANAG, 2005. s. 328.
2) KOVANICOVÁ, D., KOVANIC, P. Poklady skryté v účetnictví: díl I. Jak porozumět účetním výkazům.

5. vyd. část I, Smysl účetních výkazů. Praha: Polygon, 1998. s. 17.
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odhady peněžních toků, dovoluje minimalizovat finanční rizika a rozpočet peněžních toků

aktualizovat.

2.1.1 Rozvaha a výkaz zisku a ztráty

Dá se říci, že rozvaha funguje jako „fotografie“, protože zachycuje určitý okamžik,

je statickým pohledem na stav a strukturu aktiv a pasiv. Pro dynamičtější pohled na stav

a strukturu aktiv a pasiv je třeba porovnávat rozvahy více po sobě jdoucích účetních

období. Rozvaha ukazuje výsledek hospodaření jako konečné číslo.

Ti, kteří potřebují vidět do výsledku hospodaření jako konečného čísla hlouběji,

potřebují mít k dispozici výkaz zisku a ztráty nazývaného též jako výsledovka. Slouží

nejen pro zjištění výsledku hospodaření, ale také pro hodnocení ziskovosti vložených

prostředků. Výkaz zisku a ztráty se povinně sestavuje jednou za rok. Uživatelé údajů

zachycených v tomto výkaze, především manažeři, potřebují pro svá rozhodnutí dostávat

informace v kratších intervalech, a proto se v praxi výkaz zisku a ztráty sestavuje

i za kratší časový interval, například jednou za měsíc. Výkaz zisku a ztráty si lze představit

jako „film“, neboť zachycuje stav za sledované období.

2.1.2 Cash flow

Přehled o peněžních tocích (cash flow) zachycuje peněžní toky během sledovaného

účetního období. Je významnou složkou finanční analýzy. Podnik by měl mít dostatek

peněžních prostředků, aby mohl v potřebné době uhradit faktury, splácet půjčky, vyplatit

mzdy, zaplatit daně aj. Tyto platby představují peněžní výdaje. K tomu, aby mohly být

peněžní výdaje uskutečněny, jsou potřeba peněžní příjmy, jejichž hlavními zdroji jsou

tržby, půjčky a jiné finanční výpomoci, vklady společníků v penězích. Pro hladký chod

podniku je třeba mít stále k dispozici určité množství pohotových peněžních prostředků.

Bez znalosti peněžních toků lze těžko realizovat dlouhodobé záměry.
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Schéma č. 1 - Zachycení cash flow 1)

Cash flow ukazuje:

• Schopnost podniku vytvářet finanční přebytky, splácet závazky a vyplácet

dividendy

• Důsledky finanční a investiční politiky podniku na jeho finanční situaci

• Finanční situaci

• Schopnost podniku financovat investice vlastními zdroji

• Podstatné rozdíly mezi ziskem a cash flow 2)

Výkaz cash flow poskytuje:


[…]


mýtného v České republice a výrazné změny cen nejdůležitějších položek nákladů.

Jednatelé společnosti počítali s tím, že zmíněný dlouhodobý majetek budou pořizovat

z vlastních či cizích zdrojů podle finanční situace podniku, přičemž preferují financování

plánovaného nákupu pozemku a návěsu z vlastních zdrojů. Sestavení finančních plánů

účetních výkazů mohou poukázat na vhodný způsob financování nejen plánovaného

pořízení dlouhodobého majetku, ale i neplánovaného pořízení dlouhodobého majetku

v rámci rozvoje podniku v případě, že toto pořízení hospodářská situace podle finančních

plánů účetních výkazů dovolí.

Informace získané od vedení společnosti TRICAR CB, s.r.o. vztahující se

k výchozímu období - tj. roku 2006, vlastní výpočty a šetření jsou podkladem sestavených

finančních plánů účetních výkazů. Podklady poskytnuté jednateli společnosti, které jsou

základem pro plánování jednotlivých položek účetních výkazů, zahrnují:

i) plánované změny v majetkové a kapitálové struktuře

j) plánované změny v nákladových a výnosových položkách

k) informace o leasingových splátkách dle leasingových smluv, údaje o platbách

úroků a splátkách dlouhodobého bankovního úvěru

l) odpisové plány dlouhodobého hmotného majetku

m) průměrná mzda zaměstnance, přepočtený roční počet zaměstnanců

n) konečné stavy nákladových a výnosových účtů na konci roku 2006

o) konečné zůstatky rozvahových účtů na konci roku 2006

Vlastním šetřením a vlastními výpočty jsou odhadnuty některé položky nákladů

při zohlednění průměrného meziročního růstu cen těchto nákladů. Výpočty průměrného

meziroční růstu cen těchto položek se opírá o veřejně dostupné informace Českého

statistického úřadu. Základní předpoklad pro stanovení výše rozvahových položek

ve finančním plánu rozvahy je souvislost s plánovanými náklady a výnosy, tedy určitý

podíl určených druhů aktiv a pasiv na výnosech či nákladech. Vypočtené podíly odpovídají

podílům vycházejícím ze stavů a zůstatků skutečných položek účetních výkazů výchozího

účetního období.
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Výsledky analýzy některých důležitých položek sestavených finančních plánů

účetních výkazů jsou pro společnost TRICAR CB, s.r.o. příznivé. Výsledek hospodaření

v průběhu let podnikového plánu roste. Nejrychlejší růst je zaznamenán z roku 2006 na rok

2007. V dalších letech je růst pomalejší, což může být způsobeno udržováním kapacity

pro činnost nákladní automobilové dopravy ve shodné výši, která znemožňuje využití

nových příležitostí pro podnik. Pokud se v dalších plánových obdobích (rok 2010 a dále)

vedení společnosti zaměří na rozvoj podniku (a vhodný způsob financování) a bude

vyhledávat nové příležitosti pro uplatnění svých služeb, výsledek hospodaření

pravděpodobně poroste. Dlouhodobá aktiva společnosti podle finančního plánu rozvahy

rostou v roce 2008 a 2009 v důsledku plánovaného pořízení pozemku v roce 2008 a návěsu

v roce 2009. Průběh pohledávek a závazků z obchodních vztahů je podobný průběhu

vývoje výsledku hospodaření právě proto, že stav pohledávek a závazků vždy ke konci

účetního období se opírá o výši souvisejících druhů nákladů a výnosů.

Společnost TRICAR CB, s.r.o. dosahuje v letech 2007, 2008 a 2009 dostatek

peněžních prostředků pro udržení platební schopnosti. Vedení společnosti tak může volit

jako způsob financování nákupu pozemku vlastní zdroje. Při případném sestavování

finančních plánů účetních výkazů společností na účetní období 2010 a dále, vedení

společnosti může zhodnotit efektivní využití vlastních a cizích zdrojů financování

pro potřeby změny majetkové struktury na základě informací získaných plánovými

účetními výkazy a propočtu průměrných nákladů kapitálu.

Společnost TRICAR CB, s.r.o. projevila zájem o sestavování finančních plánů

účetních výkazů. Pro podnikové plány této společnosti má největší význam odhad finanční

situace v plánovaném období. To umožňuje společnosti sestavit varianty způsobu

financování běžných potřeb společnosti i potřeb souvisejících s dalším rozvojem

společnosti. Odhad peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů, kterému společnost

přikládá největší význam, je proveden na základě finančních plánů rozvahy a výkazu zisku

a ztráty. Z toho plyne, že plánová rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních

tocích tvoří základ pro seznámení se s možným budoucím vývojem společnosti.
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9. ABSTRACT

The topic of this bachelor work is focused on financial plans of accounting

statements. The main goal of my bachelor work is to draw financial plans of a balance

sheet, income statement and cash flow statement for periods 2007, 2008 and 2009 and

giving support to activity associated with financial plans of accounting statements.

A balance sheet reports company´s assets, liabilities and net equity, income

statement reports revenues and expenses and cash flow statement reports cash flow

activities. Financial plans of accounting statements include cost planning, planning

of receipts, investment planning and planning of necessary capital.

In order to predict particular items of accounting statements of the company

TRICAR CB, s.r.o. providing inkeeper´s trade and services in the sphere of forwarding,

information about present business' performance, rise in prices of products and plans for

future are used.

According to financial plans the company will achieve net profit of CZK 1,381,000;

long-term assets of CZK 3,669,000; cash of CZK 1,484,000 in 2007; net profit of CZK

1,505,000; long-terms assets of CZK 4,453,000; cash of CZK 1,748,000 in 2008; net profit

of CZK 1,537,000; long term assets of CZK 4,592,000 and cash of CZK 3,185,000 in

2009.

Key words: Financial plans of accounting statements, Balance sheet, Income statement,

Cash flow statement
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