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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Cílem bakalářské práce je zpracování plánovaných finančních výkazů pro konkrétní
společnost na základě teoretických poznatků vymezených v první části práce a na základě diskuse s
jednateli uvedené společnosti. Finanční plánování již dávnou není výsadou velkých a středních
podniků, nýbrž nutností pro prakticky každý subjekt, který chce obstát v podnikatelském prostředí. Z
tohoto pohledu se jeví zvolené téma jako vhodné a smysluplně zvolené.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cílem práce je sestavení plánovaných účetních výkazů zvolené společnosti pro roky 2007,
2008 a 2009. Tento cíl je rozdělen do třech dílčích cílů (vytvoření podkladů pro finanční řízení,
sestavení plánovaných výkazů a jejich zpracování pomocí výpočetní techniky).

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce vysvětluje klíčové pojmy, zabývá se metodikou sestavování finančních výkazů a
metodikou sestavování jejich plánů. Ve druhé části autorka detailně rozpracovává plánované finanční
výkazy konkrétní společnosti pro roky 2007 – 2009. Závěrem autorka shrnuje výsledná čísla v
grafech a zamýšlí se nad příčinami daného vývoje. Práce má logickou strukturu, která směřuje k
naplnění cíle.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V praktické části práce autorka vychází z finančních výkazů společnosti pro rok 2006, z
informací o zamýšlených podnikatelských rozhodnutích jednatelů společnosti a na základě těchto
údajů a dalších veřejně přístupných informací (např. index růstu cen) propočítává plánované hodnoty
jednotlivých položek účetní výkazů pro roky 2007 - 2009.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Autorka bakalářské práce prokázala při řešení zadání odpovídající úroveň práce s
dostupnou literaturou a se získanými poznatky, koresponduje obsah a cíl práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Přehled literatury se pro zpracování daného tématu jeví jako naprosto uspokojivý.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s dostupnou odbornou literaturou je kvalitní, byly splněny požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Úroveň jazykového zpracování je dobrá, autorka se vyjadřuje velmi kvalitně a jasně,
dopustila se pouze několika stylistických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Pojmový aparát je volen vhodně, formulace jsou adekvátní danému tématu.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po formální stránce je práce naplněna bez výhrad.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Logická struktura práce jednozačně vede k naplnění cílů.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Výsledky práce jsou použitelné pro rozvoj sledovaného podniku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Úvaha autorky vycházet při finančním plánování ze stále stejného procenta zisku na
tržbách je v praxi použitelná zřejmě jen omezeně.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak je podložená úvaha autorky vycházet při finančním plánování ze stále stejného
procenta zisku na tržbách? Není vhodnější vycházet z plánu tržeb?

Otázka 2: Proč se plánované hodnoty závazků ke společníkům a závazků k zaměstnancům
vypočítávají jako procento z celkových nákladů?
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